

Số: /KH-UBND

Chí Minh, ngày tháng năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 -2030 tại xã Chí Minh

Căn cứ Kế hoạch số 286/KH-SKHCN ngày 11/5/2026 của Sở Khoa học và Công nghệ thành phố Hải Phòng về việc thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 -2030, UBND xã Chí Minh xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Phát huy vai trò của UBND xã trong việc thực hiện các nhiệm vụ đẩy mạnh ứng dụng khoa học, công nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số để chấn chỉnh các vi phạm quảng cáo rao vặt, góp phần xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại; gắn với chủ đề năm của thành phố, góp phần hình thành nếp sống, văn hóa đô thị văn minh, hiện đại, hướng đến mục tiêu Hải Phòng là thành phố đáng sống, đáng đến và đáng đầu tư trong khu vực.

- Tổ chức quán triệt các văn bản pháp luật về hoạt động thông tin quảng cáo đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động, nâng cao hiểu biết và trách nhiệm của mỗi người, tích cực tham gia theo chức năng, nhiệm vụ của cơ quan, đơn vị, cá nhân được giao, gương mẫu thực hiện và tuyên truyền, vận động Nhân dân về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định.

2. Yêu cầu

- Triển khai các nhiệm vụ được giao về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định, bám sát với Kế hoạch số 146/KH-UBND và yêu cầu thực tiễn theo đúng chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; triển khai toàn diện, sâu rộng, lồng ghép với các hoạt động chính trị - xã hội của xã bằng các hình thức, biện pháp đa dạng, phù hợp, thiết thực hiệu quả, có trọng tâm, trọng điểm.

- Xác định rõ trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, đề cao vai trò nêu gương của người đứng đầu trong tổ chức triển khai thực hiện.

II. CÁC HOẠT ĐỘNG VÀ NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật

a) Đẩy mạnh phổ biến pháp luật về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định trên các kênh thông tin tuyên truyền của xã quản lý.

- Tuyên truyền, đăng tải các tin, bài viết phổ biến về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định; các quy định pháp luật liên quan đến xử lý vi phạm hành chính đối

với hành vi quảng cáo, rao vặt trái quy định trên Loa phát thanh xã, Công thông tin điện tử và các Trang mạng xã hội của xã quản lý.

- Ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, tăng cường sử dụng mạng xã hội để phổ biến pháp luật về xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định; đẩy mạnh tuyên truyền các hoạt động xóa quảng cáo, rao vặt trái quy định nhằm nâng cao hiệu quả tiếp cận của người dân, đặc biệt là giới trẻ.

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

b) Tổ chức quán triệt các văn bản pháp luật về hoạt động thông tin quảng cáo

- Tổ chức quán triệt các văn bản pháp luật về hoạt động thông tin quảng cáo đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động và toàn thể Nhân dân, gương mẫu chấp hành các quy định của pháp luật về xóa quảng cáo, rao vặt; nâng cao hiểu biết và trách nhiệm của mỗi người, vận động toàn thể Nhân dân nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, giữ gìn cảnh quan, môi trường.

- Lồng ghép nội dung tuyên truyền qua các buổi họp giao ban, họp định kỳ của cơ quan, đơn vị, các hình thức sinh hoạt của đoàn thể, thôn, khu dân cư.

* Đơn vị thực hiện: Trung tâm Dịch vụ sự nghiệp công xã.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

2. Kiểm tra, xử lý vi phạm

- Phòng Văn hóa - Xã hội xã phối hợp với Công an xã thường xuyên tuần tra, kiểm tra, kịp thời phát hiện, lập biên bản và xử lý theo đúng quy định của pháp luật đối với các tổ chức, cá nhân thực hiện quảng cáo, rao vặt trái quy định trên địa bàn xã (hành vi quảng cáo, rao vặt trái quy định trên bờ tường, gốc cây, cột điện...).

- Các Doanh nghiệp cung cấp dịch vụ viễn thông trên địa bàn xã chủ động tạm ngừng cung cấp dịch vụ hai chiều đối với số điện thoại không hợp tác, cố tình vi phạm quảng cáo, rao vặt.

* Đơn vị thực hiện: Phòng Văn hóa - Xã hội xã phối hợp với các cơ quan, đơn vị liên quan.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

3. Đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng

- Theo dõi, phản ánh kịp thời về tình trạng cáp viễn thông buông thả, chưa được ngầm hóa trên địa bàn xã gây mất mỹ quan đô thị, báo cáo lãnh đạo UBND xã để được xem xét, xử lý kịp thời.

- Phối hợp với các doanh nghiệp viễn thông và các đơn vị liên quan trong quá trình đầu tư, cải tạo, nâng cấp hạ tầng viễn thông thụ động và thực hiện ngầm hóa cáp ngoại vi trên địa bàn xã theo quy hoạch.

* Đơn vị thực hiện: Phòng Kinh tế xã.

* Thời gian thực hiện: Thường xuyên.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Kinh phí thực hiện kế hoạch do ngân sách nhà nước đảm bảo theo phân cấp ngân sách hiện hành và các nguồn kinh phí hợp pháp khác theo quy định.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các cơ quan, đơn vị có liên quan căn cứ Kế hoạch này chủ động tham mưu, tổ chức triển khai thực hiện đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

Định kỳ hoặc đột xuất báo cáo kết quả thực hiện về UBND xã (*qua phòng Văn hóa - Xã hội xã*) để báo cáo Sở Khoa học và Công nghệ theo đúng quy định.

2. Giao Phòng Văn hóa - Xã hội xã là cơ quan chủ trì, tham mưu, đôn đốc các đơn vị liên quan triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện phong trào thi đua “Xây dựng thành phố Hải Phòng - Đô thị Xanh - Văn minh - Hiện đại” giai đoạn 2026 - 2030 tại xã Chí Minh. Đề nghị các cơ quan, đơn vị, nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở KH&CN thành phố;
- TT Đảng ủy xã; TT HĐND xã;
- Lãnh đạo UBND xã;
- Các cơ quan, đơn vị liên quan;
- Lưu: VT.

**KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**

Phạm Anh Tuấn